Câmara Municipal de Ribeirão das Neves
Estado de Minas Gerais

ATA DA 4a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

lEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO. Ás 14:15 do dia 12 de março de 2018

estiveram presentes no plenário desta casa, os vereadores Edson Gonçalves

Gomes, Fábio luiz Nogueira Caballero e Ramon Raimundo Romagnoli Costa.

O Senhor Presidente fez a leitura da ata anterior que depois de lida foi

colocada em discussão e votação sendo aprovada por unanimidade. Constou

no expediente os Ofícios n? 049 e 064/2018 da Presidência desta casa, que

encaminha as proposições abaixo relacionadas para análise e emissão de

parecer: Emenda nO001/2018 referente ao Projeto de lei nO035/2017; Emenda

n? 001/2018 referente ao Projeto de lei nO064-C/2017; Projetos de lei nO05,

06, 07, 08, 09, 10, 12, 015 e 016 ambos de 2018 de autoria do Poder

Executivo; Projetos de lei n" 012-C e 013-C ambos de 2018, de autoria do

Poder legislativo; Moções de Congratulação nO 009 e 010/2018;

Requerimentos n? 017 e 019 ambos de 2018 e Indicações n? 104 a 109 ambas

de 2018 e 112, 113, 122, 125, 126, e 127/2018. O Senhor Presidente solicitou

que aguardasse o Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas ao Projeto de lei 013/2018, para que esta comissão proceda a sua

análise ao mesmo. Nomeou para relator dos Projetos de Lei 09, 013, 006-

C/2018 e ao Projeto de Resolução n? 03/2018 o Vereador Raimundo

Romagnoli Costa e para relator dos Projetos de Lei n? 05, 06, 07, 10, 003-C,

012-C, 013-C/2018 e Projeto de Lei Complementar n? 11/2017 e suas emendas

o Vereador Edson Gonçalves Gomes. Solicitou a confecção de ofício ao

Prefeito Municipal pedindo informações acerca do Projeto de lei 06/2017;

confecção de emenda aos Projetos de Lei 04/2018 e 035-C/2017 e

informações ao jurídico desta casa sobre a possibilidade de apresentar

emenda ao Projeto de lei nO03/2018 a fim de proibir que os valores devidos

aos servidores que forem responsáveis por multas de trânsito dos carros

oficiais dirigidos por ele seja descontado em folha. Solicitou ainda que o

Jurídico desta casa faça uma análise para que os projetos sejam

encaminhados para uma comissão por vez, por entender que algumas matérias

dependem do parecer específico, ora da Comissão de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas, ora desta Comissão, sendo inviável a contagem de prazo

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves
Estado de Minas Gerais

para as comissões conjuntamente. O Vereador Edson Gonçalves Gomes

apresentou os relatórios referentes aos Projeto de Lei Complementar n?

11/2017 e sua Emenda n? 002/2018; Projetos de Lei nO06,07, 003-C, 006-C,

012-C e 013-C/2018. O Vereador Fábio Luiz Nogueira Caballero apresentou

relatório favorável ao Projeto de Lei 016/2018. Os relatórios referentes ao

Projeto de Lei Complementar nO11/2017 e aos Projetos de Lei n? 06, 07, 003-

C, 006-C, 012-C e 013-C/2018 foram colocados em votação sendo aprovados

por unanimidade. Foram apresentados pela Comissão pareceres favoráveis as

Moções de Congratulação nO009 e 010/2018; ao Requerimento n? 019/2018 ~

as Indicações n? 078, 080, 081, 082, 112, 125, 126, 127 e 134/2018. Todos os

pareceres deliberados foram encaminhados à mesa desta casa. Nada mais

havendo a tratar o senhor presidente declarou encerrada essa reunião, e segue

ata lavrada, que depois de lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Sala das sessões, 13 de março de 2018.

Vereador Fábio Lui Nogueira Caballero
Presidente da CLJR

vereado~noli Costa
Vice-Presidente da CLJR